
АДМИНИСТРАЦИЯ МУЧКАПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

           18.01.2024                           р.п. Мучкапский                                     №62  

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного 

здоровья граждан Мучкапского муниципального округа»  

  

В соответствии с постановлением администрации Мучкапского 

муниципального округа от    09.01.2024 №24      «Об утверждении Порядка 

разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 

Мучкапского муниципального округа Тамбовской области», администрация 

Мучкапского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской области «Укрепление общественного 

здоровья граждан Мучкапского муниципального округа» согласно 

приложению. 

2. Признать утратившими силу: 

-  Постановление администрации Мучкапского района от 22.12.2023 

№837 «О внесении изменений в постановление администрации района от 

25.08.2021 №322 «Об утверждении муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья граждан Мучкапского района» 

-  Постановление администрации Мучкапского района от 20.01.2023 

№443 «О внесении изменений в постановление администрации района от 

25.08.2021 №322 «Об утверждении муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья граждан Мучкапского района»; 

-  Постановление администрации Мучкапского района от 06.09.2022 

№53 «О внесении изменений в постановление администрации района от 

25.08.2021 №322 «Об утверждении муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья граждан Мучкапского района»; 

-  Постановление администрации Мучкапского района от 25.08.2021 

№322 «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление 

общественного здоровья граждан Мучкапского района». 

3. Настоящее постановление вступает с силу с 01 января 2024 года. 



4. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 

массовой информации органов местного самоуправления Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской области «Информационный вестник 

Мучкапского муниципального округа», разместить  на  сайте сетевого 

издания «Региональное  информационное агентство «ТОП 68» 

(www.top68.ru) и на  официальном сайте администрации Мучкапского 

муниципального округа. 

5.     Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить 

на заместителя главы администрации муниципального округа Е.Ю. Фузееву. 

 

 

 

Глава Мучкапского 

муниципального округа                                                               М.А. Коростелев                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ковалёва 

Наталия Юрьевна  

8(47546) 3 19 82 

http://www.top68.ru/


         ПРИЛОЖЕНИЕ           

к постановлению администрации 

муниципального округа 

                                                                                                              от    18.01.2024  №62    

 

Муниципальная программа Мучкапского муниципального округа 

Тамбовской области «Укрепление общественного здоровья граждан 

Мучкапского муниципального округа» (далее - Программа) 

 

Паспорт Программы 

 

Наименование программы Муниципальная программа Мучкапского 

муниципального  округа Тамбовской области 

«Укрепление общественного здоровья 

граждан Мучкапского муниципального 

округа». 

Ответственный исполнитель 

программы (подпрограммы) 

Организационный отдел администрации 

Мучкапского муниципального округа. 

Соисполнители программы 

(подпрограммы) 

Отдел культуры администрации Мучкапского 

муниципального  округа; отдел образования 

администрации Мучкапского 

муниципального  округа; МБОУ ДО ДЮСШ 

«Салют». 

Цель программы 

(подпрограммы) 

- создание условий и возможностей для 

ведения здорового образа жизни; 

- увеличение доли граждан, приверженных к 

здоровому образу жизни, путем 

формирования ответственного отношения к 

своему здоровью. 

Задачи программы 

(подпрограммы) 

- формирование у жителей Мучкапского 

муниципального  округа мотивации к 

ведению здорового образа жизни; 

- формирование мотивации к отказу от 

вредных привычек, сокращению уровня 

потребления алкоголя, наркотиков, табачной 

продукции; 

- содействие в формировании оптимального 

двигательного режима и правильного режима 

питания; 

- повышение устойчивости организма к 

вредному воздействию окружающей среды, 



стрессам, развитие с раннего детства 

здоровых привычек и навыков, умения 

справляться с собственными эмоциями; 

 - развитие системы информирования 

населения о мерах профилактики 

заболеваний и сохранения и укрепления 

своего здоровья; 

- развитие семейного творчества и досуга. 

Целевые индикаторы и 

показатели программы 

(подпрограммы), их 

значения на последний год 

реализации 

- увеличение удельного  веса населения, 

систематически занимающегося физической 

культурой и спортом до 59,0 %; 

- уменьшение заболеваемости алкоголизмом 

на 100 тысяч населения до 15,6 (на 100 тыс. 

населения); 

- уменьшение смертности мужчин в 

трудоспособном возрасте до 327,2 на (100 

тыс. населения); 

- уменьшение смертности женщин в 

трудоспособном возрасте до 40,0 (на 100 тыс. 

населения); 

- увеличение охвата населения 

диспансеризацией до 100 %. 

Сроки и этапы реализации 

программы (подпрограммы) 

Реализация программы запланирована на 

2024 - 2030 годы. 

Объёмы и источники 

финансирования программы 

(подпрограммы) 

Финансирование Программы осуществляется 

за счет средств бюджета Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской области. 

Общий объем финансирования на весь 

период действия муниципальной программы - 

35 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 5 тыс. рублей; 

2025 год – 5 тыс. рублей; 

2026 год – 5 тыс. рублей; 

2027 год – 5 тыс. рублей; 

2028 год – 5 тыс. рублей; 

2029 год – 5 тыс. рублей; 

2030 год – 5 тыс. рублей. 

 

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации Программы 

 

Муниципальная программа «Укрепление общественного здоровья 

граждан Мучкапского муниципального округа» разработана согласно 



национальному проекту «Демография» в рамках реализации регионального 

проекта «Укрепление общественного здоровья» с целью достижения 

высокого уровня здоровья настоящих и будущих поколений  жителей 

Мучкапского муниципального округа Тамбовской области, (далее – 

Мучкапский муниципальный округ) в том числе формирования 

ответственного отношения населения к своему здоровью, создание условий 

для ведения здорового образа жизни.  

Актуальность этой Программы очевидна, так как 60% всех влияний на 

здоровье человека, на продолжительность его жизни – это его образ 

жизни. Состояние здоровья - это важный показатель социального, 

экономического и экологического благополучия, показатель качества жизни. 

Доминирующими факторами риска, влияющими на возникновение 

заболевания, являются: гиподинамия, нерациональное питание, психическое 

перенапряжение, стрессы, вредные привычки, избыточная масса тела. 

Повысить уровень здоровья живущего и будущих поколений населения 

возможно через формирование политики, ориентированной на укрепление 

здоровья населения и оздоровление окружающей среды, через формирование 

ответственного отношения людей к своему здоровью и здоровью 

окружающих. 

Всё это диктует необходимость комплексного подхода: объединения 

различных ведомств, организации всех форм собственности, гражданского 

общества, чья  деятельность оказывает влияние на качество жизни и 

здоровье; построения устойчивой системы целенаправленного и 

согласованного их взаимодействия в целях решения проблем здоровья 

населения. 

Так, ведение жителями Мучкапского муниципального округа 

здорового образа жизни повлияет на снижение смертности, в том числе среди 

трудоспособного населения, снижению заболеваемости среди взрослых и 

детей, снижению вероятности преждевременного выхода на пенсию по 

инвалидности, предупреждение болезней и выявлению болезней на ранних 

стадиях. Как следствием станет снижение расходов на амбулаторное 

содержание и лечение больных в условиях стационара. Здоровый образ 

жизни населения, высокие показатели в области здравоохранения приведут к 

снижению выездной миграции и увеличению рождаемости, что 

положительно скажется на общей демографической обстановке в 

муниципальном округе. 

Финансово-экономическим результатом от реализации данной 

Программы станет увеличение в окружной бюджет  налога на доходы 

физических лиц за счёт роста числа трудоспособного населения, снижения 



выплат по больничным листам, уменьшение времени нетрудоспособности, в 

том числе за больными детьми. 

         В основу успешной реализации Программы положены следующие 

принципы: 

 - программные мероприятия должны быть доступны для всех жителей 

Мучкапского округа вне зависимости от социального статуса, уровня 

доходов и места жительства; 

 - программные мероприятия должны охватывать все возрастные и 

социальные группы населения: детей, молодёжь, трудоспособное население, 

граждан пожилого возраста. 

  

Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

Программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы 

 

2.1. Целями Программы являются: 

- создание условий и возможностей для ведения здорового образа 

жизни; 

- увеличение доли граждан, ведущих здоровый образ жизни путем 

формирования ответственного отношения к своему здоровью. 

2.2. Задачами Программы являются: 

- формирование у населения Мучкапского муниципального 

округа  мотивации к ведению здорового образа жизни; 

- формирование мотивации к отказу от вредных привычек, сокращению 

уровня потребления алкоголя, наркотиков, табачной продукции; 

- содействие в формировании оптимального двигательного режима и 

правильного режима питания; 

- повышение устойчивости организма к вредному воздействию 

окружающей среды, стрессам, развитие с раннего детства здоровых 

привычек и навыков, умения справляться с собственными эмоциями; 

 - развитие системы информирования населения о мерах профилактики 

заболеваний и сохранения и укрепления своего здоровья; 

-  развитие семейного творчества и досуга. 

2.3. Программа реализуется в течение 2024 - 2030 годов. 

Сроки реализации и мероприятия могут конкретизироваться и 

уточняться с учетом принятых на муниципальном уровне нормативных 

правовых актов. 

 



Раздел 3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты Программы 

 

Для реализации муниципальной программы заданы следующие 

целевые индикаторы: 

- увеличение удельного  веса населения, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом; 

- уменьшение заболеваемости алкоголизмом; 

- уменьшение смертности населения трудоспособного возраста; 

- увеличение охвата населения диспансеризацией. 

Перечень показателей (индикаторов) Программы представлен в 

приложении №1 к данной Программе. 

Перечень мероприятий Программы осуществляется на основе 

совокупности целевых индикаторов и показателей Программы согласно 

приложению №2 к муниципальной Программе. 

Ресурсное обеспечение реализации Программы представлены в 

приложении №3 к данной Программе. 

Успешное достижение целевых индикаторов и показателей Программы 

к 2030 году позволит обеспечить: 

- создание новой системы межведомственных взаимоотношений, 

способствующей сохранению и улучшению состояния здоровья населения  в 

Мучкапском округе; 

- усиление системы информирования населения о факторах риска и 

профилактике заболеваний; 

- увеличение количества инициатив граждан, общественных 

объединений, организаций, связанных с профилактикой заболеваний, 

пропагандой здорового образа жизни; 

- создание условий для улучшения демографической ситуации, 

увеличения средней продолжительности жизни, снижения преждевременной 

смертности, заболеваемости, инвалидизации населения в Мучкапском 

округе. 

В результате целенаправленной работы по формированию здорового 

образа жизни у населения муниципального образования  предполагается 

достичь к 2030 году положительной динамики следующих показателей: 

         - увеличение удельного  веса населения, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом до 59,0%; 

-      уменьшение заболеваемости алкоголизмом на 100 тысяч населения 

до 15,6 (на 100 тыс. населения); 



-   уменьшение смертности мужчин в трудоспособном возрасте до 

327,2 на (100 тыс. населения); 

-    уменьшение смертности женщин в трудоспособном возрасте до 40,0 

(на 100 тыс. населения); 

-   увеличение охвата населения диспансеризацией до 100%. 

 

 

Раздел 4. Обобщенная характеристика мероприятий Программы 

 

Основные программные мероприятия указаны в приложении №2 к 

данной муниципальной программе. 

Система мероприятий муниципальной программы, направленных на 

формирование здорового образа жизни у жителей Мучкапского округа, 

включает в себя следующие направления: 

-    общеорганизационные мероприятия 

- мероприятия, направленные на формирование регулярной 

двигательной активности и занятий физической культурой и спортом; 

          -    мероприятия, направленные на преодоление вредных привычек; 

           -    мероприятия, направленные на формирование ценностей здорового 

образа жизни. 

  

Раздел 5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации Программы 

 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета 

Мучкапского муниципального округа. Общий объем финансирования на весь 

период действия муниципальной программы -  35 тыс. рублей. Что составит 

по годам: 

2024 год – 5 тыс. рублей; 

2025 год – 5 тыс. рублей; 

2026 год – 5 тыс. рублей; 

2027 год – 5 тыс. рублей; 

2028 год – 5 тыс. рублей; 

2029 год – 5 тыс. рублей; 

2030 год – 5 тыс. рублей. 

Распределение объемов финансирования Программы по годам ее 

реализации приведено в приложении №3 к Программе. 

Объемы финансирования расходов на выполнение Программы 

ежегодно уточняются при формировании местного бюджета на очередной 

финансовый год. 



 

Раздел 6. Механизмы реализации Программы 

 

Механизм реализации Программы – это система программных 

мероприятий, скоординированных по объему финансирования и 

ответственным исполнителям, обеспечивающих достижение намеченных 

целей и результатов. Администрация Мучкапского округа обеспечивает 

финансирование программы с учетом ранее выделенных на реализацию 

Программы финансовых средств, фактических затрат на программные 

мероприятия и достижение целевых показателей. 

Программа выполняется на основе сотрудничества между 

исполнителем и участниками программы. 

В качестве участников для реализации данной муниципальной 

программы и проведения мероприятий могут быть привлечены следующие 

структуры: 

- Отдел культуры администрации муниципального округа; 

- ТОГБУЗ «Мучкапская ЦРБ им. ак. М.И. Кузина» (по согласованию); 

- Отдел образования администрации Мучкапского округа; 

- МБОУ ДО ДЮСШ «Салют»; 

- Филиал редакции газеты «Мучкапские новости» ООО «Издательский 

дом Тамбов» (по согласованию); 

- Отделение полиции (р.п. Мучкапский) МО МВД России 

«Уваровский» (по согласованию). 

Общее руководство Программой осуществляет организационный отдел  

администрации Мучкапского муниципального округа. 

Исполнитель Программы как получатель бюджетных средств  несёт 

ответственность за целевое использование денежных средств, 

предусмотренных данной муниципальной программой. 



Приложение №1 

к муниципальной программе 

«Укрепление общественного здоровья граждан  

Мучкапского муниципального округа»  

 

Перечень 

показателей (индикаторов) муниципальной программы  

«Укрепление общественного здоровья граждан Мучкапского муниципального округа» 

 

 

 

 

 

№ п/п 
Показатель  

(индикатор) 

 (наименование) 

 

Единица 

измерения 

 

Базовый показатель 

на начало 

реализации  

муниципальной 

программы 

Значения показателей 

2024 

год 

(базо

вый) 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2  3 8 9 10 11 12 13 14 

1. Увеличение удельного веса населения, 

систематически занимающегося 

физической культурой и спортом (%) 

% 59 59 59 59 59 59 59 59 

2. Уменьшение заболеваемости 

алкоголизмом на 100 тысяч населения 

единиц 15,9 14,0 14,0 14,0 14,0 14,0 14,0 14,0 

3. Уменьшение смертности в 

трудоспособном возрасте мужчин на 100 

тысяч населения 

единиц 327,2 325,0 325,0 325,0 325,0 325,0 325,0 325,0 

4. Уменьшение смертности в 

трудоспособном возрасте женщин на 100 

тысяч населения 

единиц 40,0 38,6 38,6 38,6 38,6 38,6 38,6 38,6 

5. Увеличение охвата населения 

диспансеризацией (%) 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 



Приложение №2 

к муниципальной программе 

«Укрепление общественного здоровья граждан  

Мучкапского муниципального округа»  

 

Перечень  

мероприятий муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья граждан  

Мучкапского муниципального округа» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

ведомственной целевой 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в 

т.ч. 

наименование едини

ца 

измер

ения 

Значение 

(по годам 

реализаци

и 

мероприя

тия) 

по 

годам, 

всего 

федер

альны

й 

бюдже

т 

област

ной 

бюдж

ет 

местн

ый 

бюдж

ет 

внебю

джетн

ые 

средст

ва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель: создание условий и возможностей для ведения здорового образа жизни, увеличение доли граждан, приверженных к здоровому образу 

жизни, путем формирования ответственного отношения к своему здоровью. 

 

1. Формирование движения за здоровый образ жизни в трудовых коллективах, учреждениях и организациях с привлечением общественных 

объединений 

1.1. Создание условий для 

развития семейного 

отдыха и семейного 

досуга. 

Отдел культуры 

администрации 

муниципального 

округа, МБОУ ДО 

ДЮСШ «Салют». 

Развитие семейного 

отдыха и досуга 

Ед. 2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

209 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Привлечение трудовых 

коллективов к сдаче 

норм ГТО. 

Руководители 

организаций и 

учреждений, МБОУ 

ДО ДЮСШ 

«Салют». 

Привлечение 

трудовых 

коллективов к сдаче 

норм ГТО 

Ед. 2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

2. Мероприятия по снижению злоупотребления алкогольной продукцией, профилактике алкоголизма и наркомании 

2.1. Проведение 

тематических 

мероприятий с 

привлечением 

общественности. 

Органы местного 

самоуправления, 

ТОГБУЗ «Мучкапская 

центральная районная 

больница им. 

академика М.И. 

Кузина 

(по согласованию). 

Проведение 

мероприятий. 

Ед. - 

4 

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2. Публикация статей по 

профилактике  

алкоголизма на 

страницах газеты 

«Мучкапские новости». 

Главный редактор 

газеты «Мучкапские 

новости» 

(по согласованию). 

 

Количество 

размещенных 

материалов газете 

«Мучкапские 

новости» по 

профилактике 

алкоголизма. 

Ед. - 

4 

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3. Проведение 

мероприятий 

профилактической 

направленности среди 

молодежи и 

несовершеннолетних. 

Отдел культуры 

администрации 

муниципального 

округа, МБОУ 

Мучкапская СОШ, 

ТОГБУЗ «Мучкапская 

районная центральная 

больница им. 

академика М.И. 

Кузина, Отделение 

полиции (р.п. 

Мучкапский) МО 

МВД России 

«Уваровский» (по 

согласованию). 

Количество 

совместно 

проведенных 

мероприятий  

Ед. - 

4 

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.4. Количество 

изготовленных 

раздаточных 

материалов и буклетов 

Администрация 

муниципального 

округа. 

 

Количество 

изготовленных 

раздаточных 

материалов и 

Ед. - 

150 

2024 год 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

2025 год 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 



для населения. буклетов для 

населения 

2026 год 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

2027 год 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

2028 год 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

2029 год 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

2030 год 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

2.5. 

 

 

 

 

 

 

Работа телефонов 

доверия по вопросам 

наркомании и 

алкоголизма. 

Органы местного 

самоуправления, 

ТОГБУЗ «Мучкапская 

районная центральная 

больница им. 

академика М.И. 

Кузина, Отделение 

полиции (р.п. 

Мучкапский) МО 

МВД России 

«Уваровский» 

(по согласованию). 

Телефоны 

доверия 

Ед. 2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Меры по развитию массовой физической культуры 

 

3.1. Проведение 

физкультурно-

оздоровительных и 

спортивно-массовых 

мероприятий с 

широким  участием 

населения различного 

возраста по месту их 

Администрация 

муниципального 

округа, отдел 

культуры 

администрации 

округа, МБОУ ДО 

ДЮСШ «Салют». 

Проведение 

физкультурно-

оздоровительных и 

спортивно-массовых 

мероприятий 

Ед. - 

2 

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



жительства, среди 

работающих, служащих 

и молодежи. 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2. Привлечение населения 

к занятиям 

скандинавской 

ходьбой. 

МБОУ ДО ДЮСШ 

«Салют». 

Занятия 

скандинавской 

ходьбой 

Ед. - 

2 

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3. Привлечение населения 

к сдаче норм ГТО. 

МБОУ ДО ДЮСШ 

«Салют», органы 

местного 

самоуправления. 

Привлечение 

населения к сдаче 

норм ГТО 

Ед. 2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



3.4. Проведение 

спортивных 

мероприятий на 

спортивных площадках 

округа. 

Органы местного 

самоуправления, 

МБОУ ДО ДЮСШ 

«Салют». 

Проведение 

спортивных 

мероприятий в 

соответствии с 

календарем 

спортивно-массовых 

мероприятий с 

обучающимися. 

Ед. 2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.5. Публикация статей в 

газете «Мучкапские 

новости» по 

приобщению населения 

к занятию физической 

культурой и спортом. 

Главный редактор 

газеты «Мучкапские 

новости», органы 

местного 

самоуправления, 

МБОУ ДО ДЮСШ 

«Салют» 

(по согласованию). 

Статьи в газете 

«Мучкапские 

новости» по 

приобщению 

населения к занятию 

физической 

культурой и спортом 

Ед. -

4 

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.6. Вовлечение жителей 

округа в массовые 

спортивные 

мероприятия: "Лыжня 

России", "Кросс нации" 

и др. 

Органы местного 

самоуправления, 

МБОУ ДО ДЮСШ 

«Салют». 

Участие населения в 

массовых спортивных 

мероприятиях  

Ед. - 

2 

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.7. Проведение работы по 

вовлечению граждан 

для участия в марафоне 

«Мучкап-Шапкино -  

Любо!» 

Органы местного 

самоуправления, 

МБОУ ДО ДЮСШ 

«Салют». 

Участие жителей 

Мучкапского 

муниципального 

округа в марафоне 

«Мучкап-Шапкино - 

Любо!» 

Ед. 2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВСЕГО по программе: 35,0 0,0 0,0 35,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

к муниципальной программе 

«Укрепление общественного здоровья граждан  

Мучкапского муниципального округа»  

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы  

«Укрепление общественного здоровья граждан Мучкапского муниципального округа» 

 

Статус Наименование 

муниципально

й программы 

Ответственный исполнитель 

соисполнители 

Объём финансирования тыс. рублей, в том числе: 

по годам, всего федеральн

ый бюджет 

областно

й бюджет 

Местный 

муниципа

льный  

бюджет 

внебюджетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципаль

ная 

программа 

Мучкапског

о 

муниципаль

ного округа 

«Укрепление 

здоровья 

граждан 

Мучкапского 

муниципально

го округа на 

2024-2030 

годы» 

 

Организационный отдел 

администрации муниципального 

округа, отдел культуры 

администрации муниципального 

округа, МБОУ ДО ДЮСШ 

«Салют», ТОГБУЗ «Мучкапская 

ЦРБ им. ак. М.И. Кузина», 

редакция газеты «Мучкапские 

новости», отдел образования 

администрации муниципального 

округа, отделение полиции (р.п. 

Мучкапский) МО МВД России 

«Уваровский». 

2024 5,0 - - 5,0 - 

2025  5,0 - - 5,0 - 

2026 5,0 - - 5,0 - 

2027 5,0 - - 5,0 - 

2028 5,0 - - 5,0 - 

2029 5,0 - - 5,0 - 

2030 5,0 - - 5,0 - 

ИТОГО: 35,0 - - 35,0 - 

 


